
  



 
 

  

AREA DIREZIONE GENERALE - SERVIZIO DIREZIONE GENERALE 

 

COPIA DETERMINA N. 638   ANNO 2018 DEL 05-09-2018  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 43 

 

OGGETTO: 

AUTORIZZAZIONE A PARTECIPAZIONE AL MASTER DI DIRITTO TRIBUTARIO ORGANIZZATO DA 

IPSOA – SCUOLA DI FORMAZIONE – GRUPPO WOLTERS KLUWER - DA OTTOBRE 2018 A LUGLIO 

2019. 

 
IL CAPO DELL' AREA DIREZIONE GENERALE 

 

SAVONA PIETRO 

Premesso che :   

L’IPSOA – Scuola di Formazione – Gruppo Wolters Kluwer ha organizzato un master in diritto 

tributario nella sede di Palermo per il periodo ottobre 2018 – Luglio 2019 che consta di 

12 lezioni in aula per un totale di 60 crediti formativi, il cui programma è riportato nella 

brochure allegata al presente provvedimento;  

-l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente in quanto permette, al personale preposto 

alla materia, di acquisire la necessaria formazione relativamente all’applicazione delle norme 

fiscali vigenti, posto che, per gli II.AA.CC.PP., diverse risoluzioni del  Ministero delle Finanze 

(prot. n.906 del 9/7/1995,prot. n.1120 del 16/11/1976) e dell’Agenzia delle Entrate (n. 94/E del 

03/04/2009) hanno ribadito che gli Istituti Autonomi Case Popolari comunque denominati, 

sebbene non ancora trasformati in enti pubblici economici, sono da considerare ed essere 

ricompresi, ai fini delle imposte, tra gli enti commerciali, poiché “il complesso delle attività 

poste prevalentemente in essere dagli enti anzidetti, nell’ambito dei propri compiti istituzionali, 

configura l’ipotesi dell’attività commerciale professionalmente svolta” e tenute, pertanto, alla 

presentazione del modello di dichiarazione IRAP ed Unico-società di capitali; 

  

- la formazione individuale risponde ad esigenze di aggiornamento tempestivo di carattere 

specifico e peculiare in assenza della quale potrebbero arrecarsi danni all’Ente; 

  

  
RITENUTO  necessario autorizzare alla partecipazione al suddetto corso di 

aggiornamento i dipendenti: dott.ssa Gabriele Nunziata, dirigente dell’Area 

Finanziaria e  dott.ssa Corvitto Maria Angela, funzionario responsabile del servizio 

Contabilità e Programmazione; 



ATTESO che per la partecipazione al suddetto corso è prevista una quota di 

partecipazione per singolo partecipante di € 740,00 ( esente iva ) per complessive 

1.480,00 comprendente la quota di partecipazione ed il materiale didattico; 
 

VISTO  il D.L.78/2010 convertito dalla L. 122/2010  le cui norme  pongono 

specifici vincoli ed obiettivi di riduzione a partire dall’anno 2011 di determinate 

categorie di spesa corrente rispetto alla spesa impegnata per analoga finalità 

nell’anno 2009, tra cui la spesa per la formazione prevista dall'art. 6; 
 

DATO ATTO che il limite fissato dall'importo dell'anno 2009 ridotto del 50%  per 

la sola formazione  è pari ad euro 4.328,50 e  con l'adozione della  presente 

determinazione risulta  rispettato nella considerazione di quanto espresso dalla 

Corte Costituzionale che stabilisce il vincolo in termini globali di riduzione della 

spesa, nello specifico caso  con riferimento al singolo limite della  per rimborso 

missioni il limite fissato dall'importo dell'anno 2009  ridotto del 50%  si attesta  ad 

euro 11.698,26 ed è stanziato in bilancio 2018-2020 missione 8.2.1.103 capitolo 

19.0 per euro 4.000,00; 

  
CONSIDERATO  infatti che la norma del d.l.78/2010 è stata  ritenuta 

costituzionalmente legittima dalla Corte Costituzionale la quale, con sentenza n. 

139 del 23.05.2012, ha affermato che “il legislatore statale può, con una disciplina 

di principio, legittimamente imporre agli enti autonomi, per ragioni di 

coordinamento finanziario connesse ad obiettivi nazionali, condizionati anche 

dagli obblighi comunitari, vincoli alle politiche di bilancio, anche se questi si 

traducono, inevitabilmente, in limitazioni indirette all’autonomia di spesa degli 

enti” e che pertanto gli enti, in pratica, sono autorizzati a determinare l’ammontare 

complessivo dei risparmi da conseguire e, quindi, a modulare in modo 

discrezionale, tenendo fermi i limiti puntuali di spesa dettati dall’art.6 valutati 

globalmente, le percentuali di riduzione delle singole voci di spesa;  
  

ACCERTATO che l’azienda sopra citata è presente sul MEPA ed ha in offerta il master 

tributario suddetto con il seguente codice: WK217353;  
  

VISTO l’art.37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad 

€.40.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. sopra citato; 

  
DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti di lavori, servizi e forniture o di affidamento di lavori in amministrazione diretta, di 

importi inferiori ad €.  40.000,00, possono procedere mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato; 
  

DATO ATTO che nel caso in specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 

40.000,00 Euro, trova applicazione quanto previsto dall’art. 37 comma 1 del D.Lgs.50/2016 

sopra riportato; 
  
RITENUTO di procedere in via autonoma affidando direttamente la sopracitata fornitura 

all’azienda Wolters Kluwer Italia s.r.l. Via dei Missaglia, n. 97, edificio B 3 – 20142 Milano – 

P.I. … omissis …,  che offre sul MEPA il prodotto in oggetto con il seguente codice WK217353; 

  



VISTA la Deliberazione Commissariale n.139 del 29 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 corredato dei suoi allegati; 

  
VISTA la Determinazione del Direttore Generale n.994 del 29 dicembre 2017 di 

approvazione del Bilancio Gestionale 2018/2020; 
  
VISTO il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità 

dell’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti n.000039/S3 dell’11 gennaio 2018 con il 

quale viene approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e relativi allegati; 
  
VISTA la Deliberazione Commissariale n.2 del 16/01/2018 di esecutività del Bilancio di 

Previsione 2018/2020;  
  

          VISTO   il codice CIG relativo all’acquisto della fornitura: Z5D24BFC14; 
  

          DATO ATTO che sono applicabili alla formazione in oggetto quanto stabilito 

dalla Corte dei Conti Liguria 75/2013 e dalla Corte dei Conti Lombardia 116/2011; 
 

VISTO il l d.lgs.118/2011; 
  

  

D E T E R M I N A 
  
  

AUTORIZZARE la partecipazione della dirigente dell’Area 

Finanziaria  Nunziata Gabriele e del   capo servizio Contabilità e 

Programmazione   dott.ssa Corvitto Maria Angela al master di diritto 

tributario  organizzato da Ipsoa – Scuola di Formazione - Wolters Kluwer Italia 

s.r.l., nella  sede di Palermo, per il periodo Ottobre 2018 – Luglio 2019, secondo il 

programma riportato nella brochure allegata al presente provvedimento; 

  

IMPEGNARE in favore della Wolters Kluwer Italia s.r.l. – Via dei Missaglia, n. 

97, edificio B 3 – 20142 Milano – P.I. … omissis …,    la somma complessiva di 

euro 1.480,00 (esente da IVA ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge 24/12/1993, n. 

537), quale quota di partecipazione al predetto master per le dipendenti sopra citate 

sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Tit. 1 Macro Aggr. 103, 

Cap. 21, Art. 3 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni”del 

bilancio di previsione 2018/2020  esercizio finanziario 2018, gestione competenze, 

dando atto che l’obbligazione ha scadenza nel presente esercizio, posto che il 

pagamento è effettuato in un’unica soluzione entro il corrente anno; 

 

INCARICARE il responsabile del servizio economato di procedere all'ordine di 

acquisto presso il MePa; 

  

PROVVEDERE alla liquidazione e al pagamento della somma suddetta 

successivamente al ricevimento della fattura elettronica da parte della ditta sopra 

menzionata. 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA 

DIREZIONE GENERALE 

 F.to SAVONA PIETRO 

 

 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
DIREZIONE GENERALE  

AREA INTERESSATA 
DIREZIONE GENERALE 

Oggetto: 
AUTORIZZAZIONE A PARTECIPAZIONE AL MASTER DI DIRITTO TRIBUTARIO ORGANIZZATO DA IPSOA – 
SCUOLA DI FORMAZIONE – GRUPPO WOLTERS KLUWER - DA OTTOBRE 2018 A LUGLIO 2019. 

Impegno  n° 1222 Anno Gestione : 2018 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 21 / 3 

Importo: € 1.480,00 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

1.480,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  05-09-2018 NUNZIATA GABRIELE 

 


